MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 15/2025 - PROPES (11.01.07)

 23006.013511/2025-01Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 09 de Junho de 2025

 (Assinado digitalmente em 09/06/2025 11:53 )
WAGNER ALVES CARVALHO

PRO-REITOR(A) - TITULAR (Titular)

PROPES (11.01.07)

Matrícula: 1601156

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 15 2025 EDITAL 09/06/2025 96eeddc972

Página 42UFABC - Boletim de Serviço nº 1452 - 10 de junho de 2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Pró-Reitoria de Pesquisa

EDITAL

Homologa, no âmbito do Edital nº 14/2025,
resultado final do processo seletivo de estudantes
de graduação da UFABC, dentre os premiados no
XIV Encontro de Iniciação Científica, para
participação no evento 32ª Jornadas de Jovens
Pesquisadores da Associação de Universidades do
Grupo Montevidéu (AUGM), na Universidad
Nacional de Tucuman, em San Miguel de Tucuman,
Argentina.

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC homologa e

torna público o resultado final do processo seletivo realizado no âmbito do Edital

nº 14/2025, conforme quadro a seguir.

1. COLOCAÇÃO E PONTUAÇÃO DOS CANDIDATOS

1.1. De acordo com os critérios de seleção explicitados no Edital nº 14/2025, aos candidatos

que tiveram suas inscrições deferidas, foram atribuídas as notas e colocação abaixo listadas:

COLOCAÇÃO NO EIXO - CANDIDATO EIXO NOTA FINAL SITUAÇÃO

1ª Monique Ferreira Souza Comunicação e Informação 10,00 Aprovado

1ª Guilherme de Carvalho Chicarolli Energia 10,00 Aprovado

1ª Leonardo Henrique de Macedo Estrutura da Matéria 10,00 Aprovado

1ª Flávia Silva Pinto Humanidades 10,00 Aprovado

2ª Elton Conceição dos Santos Humanidades 9,50 Habilitado

3ª Bruna Spina Papaleo Humanidades 9,00 Habilitado

4ª Vinícius Marcelo Rodrigues Costa Humanidades 8,50 Habilitado

1ª Mariana Arsky Gomes Processos de Transformação 10,00 Aprovado

2ª Gabriela Maria Badin Correa Processos de Transformação 9,75 Habilitado

3ª Mariana Leite Alves Processos de Transformação 9,75 Habilitado

4ª Julia de Almeida Pereira Processos de Transformação 9,25 Habilitado

5ª Alice Fernanda Oliveira Mercado Processos de Transformação 8,75 Habilitado

1ª Gabriel Gobbo Felix da Silva Simulação e Representação 10,00 Aprovado

1.2. Candidatos habilitados poderão ser convocados para participação no evento em caso de
desistência de candidatos aprovados, a critério da Pró-Reitoria de Pesquisa.

Página 43UFABC - Boletim de Serviço nº 1452 - 10 de junho de 2025

2. Conforme Edital nº 14/2025, caberá à Pró-Reitoria de Pesquisa informar à Assessoria de
Relações Internacionais os nomes dos alunos selecionados por meio deste edital, cabendo a
esta última dar andamento aos demais procedimentos e orientações.

3. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, divulga-se o presente Edital de

homologação do resultado final.

WAGNER ALVES CARVALHO

Pró-Reitor de Pesquisa

Página 44UFABC - Boletim de Serviço nº 1452 - 10 de junho de 2025